A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de 1986, e à
Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s) concedida(s),
posição em 10/10/2024, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 183/2015 (024051/2017-80)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
PETROBÁS TRANSPORTE S.A - TRANSPETRO, a Licença Ambiental de Operação nº 2844,
de 30/09/2024, para MANUTENÇÃO DO OLEODUTO OPASA 16, localizadas nos municípios
de PAULÍNIA/SP, CAMPINAS/SP, VALINHOS/SP, ITUPEVA/SP, VINHEDO/SP,
LOUVEIRA/SP, JUNDIAÍ/SP, CAJAMAR/SP, SANTANA DE PARNAÍBA/SP e BARUERI/SP
com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 301/2018 (100664/2023-63)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
PETROBÁS TRANSPORTE S.A - TRANSPETRO, a Licença Ambiental de Operação nº 2844,
de 30/09/2024, para MANUTENÇÃO DO OLEODUTO OPASA 16, localizadas nos municípios
de PAULÍNIA/SP, CAMPINAS/SP, VALINHOS/SP, ITUPEVA/SP, VINHEDO/SP,
LOUVEIRA/SP, JUNDIAÍ/SP, CAJAMAR/SP, SANTANA DE PARNAÍBA/SP e BARUERI/SP
com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 051/2021 (036900/2024-84)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CENTRAL SOLAR NOVO ORIENTE I S/A, a Licença Ambiental de Operação nº 2845, de
27/09/2024, para CENTRAL SOLAR NOVO ORIENTE I, localizada no município de ILHA
SOLTEIRA/SP com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.576/2006 (009422/2018-00)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS, a Licença Ambiental de Operação nº 2846,
de 30/09/2024, para AGRUPAMENTO SDGN BAIXADA 1, localizados nos municípios de
CUBATÃO/SP, SANTOS/SP e SÃO VICENTE/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar
da data de sua emissão.

Processo nº 13.811/2007 (090543/2019-56)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA - CTEEP, a Licença
Ambiental de Operação nº 2847, de 30/09/2024, para RECONSTRUÇÃO E RECAPACITAÇÃO
DO TRECHO CHAVANTES – BOTUCATU DA LINHA DE TRANSMISSÃO – LT DE 138 KV
ASSIS – BOTUCATU (SISTEMA PARANAPANEMA), localizados nos municípios de
CHAVANTES/SP, SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP, IPAUSSU/SP e BERNARDINO DE
CAMPOS/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.